et (see E. Ballas : *Grammatica Plautina*. I de particulis copulativis. Greifswald, 1868) (cognate with Greek *έτι* ‘further,’ ‘in addition’) has sometimes, like *atque*^o, (see above) the sense of ‘and nevertheless,’ ‘and further,’ e.g. Bacch. 1196 lubet et metuo, Epid. 141 huic homini opust quadraginta minis celeriter calidis, danistae quas resolvat, et cito. The sense of *etiam* it has normally in combination with a Pers. Pron., *et ego*, *et tu*, etc., in lines like Capt. 1009 A. salve Tyndare. B. et tu, Curc. 686 A. heus tu, leno, *te* volo. B. et ego *te* volo. But cf. Rud. 8 (if the line be Plautine) *et* alia signa (‘other constellations too’) de caelo ad terram accident. On the use of *et* as a mere Copula, the equivalent of *-que*, see below, 6 ; on *et . . quidem* in ironical ejaculations, see s.v. ‘*quidem*’.

etiam, i.e. *et iam*, usually accompanies a Verb in O Lat., while *quoque* usually accompanies a Noun. (For details see Kirk in Amer. Journ. Phil. 18, 36; 21, 303.) The following examples of Plautus’ use of the Conjunction may suffice : Trin. 572 quid nunc ? *etiam* (‘still’) consulis ? ; Rud. 959 is mihi nihil *etiam* (‘as yet’) respondit ; Most. 1000 A. numquid processit ad forum hodie novi ? B. *etiam*

^o As *atque* is changed by editors to *atqui*, so is *et* to *at* in lines like Capt. 888 *et* nunc Siculus non est, Boius est.

('yes'). In impatient commands it is usually joined with *z* Sing. Pres. Ind. in Plaut. and Ter., e.g. *etiam taces?* 'won't you be quiet?' The addition of *dum* produces the Temporal Conjunction *etiamdum*, normally used in Negative Sentences (for examples, see Richardson 'de dum partic.' p. 8). On the combination of *etiam* with *quoque*, see s.v. 'quoque'.

etsi, i.e. *et si* 'even if.' The origin of the word is shewn in lines like Trin. 474 A. *edim nisi si ille votet*. B. *at pol ego et si votet*, Rud. 1348 sqq.

A. illaec advorsum *si* quid peccasso, Venus,
veneror te ut omnes miseri lenones sient.

B. tamen fiet, *et si* tu fidem servaveris.

On the construction of this Concessive Conjunction, see below, 5.
haud (Sigismund: de 'haud' negationis apud priscos scriptores usu (in *Commentationes philologicae Jenenses*, Leipzig, 1883). On its use, see below, 8.

idcirco (Pradel 'de praeposit.' p. 498).

igitur 'then' is (like *quoniam*) temporal or logical, e.g. Mil. 772 *quando habebo, igitur rationem mearum fabricarum dabo* (like 810 *ego enim dicam tum quando usus poscet*), Most. 637 A. *quid eo est argento factum?* B. *salvum est*. A. *solvite vosmet igitur, si salvumst.* In its temporal sense it is often strengthened by temporal Adverbs like *tum*, e.g. Most. 132 *unum ubi emeritumst stipendum, igitur tum specimen cernitur, demum*, e.g. Most. 380 *miserum est opus igitur demum fodere puteum, ubi sitis fauces tenet*; in its logical sense, by *ergo*, e.g. Most. 848 *ergo intro eo igitur sine perductore*.